



وحیدعظیم‌نیا دبیر گروه اقتصاد

الگوی تهاتر پرورژه با نفت خام، به‌باور برخی کارشناسان یکسی از مزیت‌های مهم استفاده از درآمدهای نفتی در توسعه اقتصادی است چه آنکه تحقق بودجه بدون نفت به معنای کاهش درآمدهای نفتی نیست بلکه باید درآمدهای نفتی در تأمین بودجه و مصارف جاری نظیر حقوق کشور کاهش یابد. بدان معنا که از نفت برای توسعه اقتصادی و ایجاد پیشران‌های اقتصادی بیشتر در اقتصاد کمک بگیریم و همچنین باید تا حد توان و تا سقف میزان تولید نفت خام، به صادرات نفت خام بپردازیم، بنابراین اثر نفت در کلیت اقتصاد کاهش نیافته‌است بلکه مدل استفاده از درآمدهای نفتی به جای قرار گرفتن در بودجه جاری و صرف حقوق شدن، از این پس صرف توسعه کشور خواهد شد. در صفحه پیش‌رو به بررسی این موضوع پرداخته‌ایم.

فراسو

تهاتر پرورژه با نفت چگونه در بودجه جاری نمایان می‌شود؟

نفت که تاکنون پیشران اقتصادی و محوریت رشد اقتصادی ایران بوده است با الگوی تهاتر پرورژه با نفت به محوریت جدیدی در تأمین مالی توسعه زیرساخت در کشور و تداوم رشد اقتصادی کشور تبدیل خواهد شد و همچنین بخش مهمی از منابع دولت به جای رفتن در بودجه و هزینه کرد در مصارف جاری، بدون ورود به بودجه جاری کشور، مستقیماً صرف توسعه پیشران‌های اقتصادی کشور خواهد شد که از همین رو نفت مستقیم موجب توسعه اقتصادی کشور شده و توسعه اقتصادی کشور بدون بودجه دولتی را فراهم خواهد کرد و همچنین فروش نفت با این استراتژی گسترش خواهد یافت که به معنای توسعه درآمدهای نفتی کشور است.

■ ■ ■

در سال‌های اخیر، ایران روی استفاده از بخش نفت و گاز خود برای رشد اقتصادی تمرکز کرده است. این استراتژی موفقیت آمیز بوده و منجر به گسترش چشمگیر در امدها و بازارهای نفتی شده است. یکی از ابتکارات کلیدی در این زمینه، اتخاذ یک الگوی جدید تسویه بدهی با نفت است که به ایران اجازه می‌دهد درآمدهای نفتی خود را مستقیماً به پرورژه‌های زیرساختی هدایت کند. الگوی تسویه بدهی نفتی ایران را قادر می‌سازد تا درآمدهای نفتی خود را به‌طور خاص برای تأمین مالی پرورژه‌های زیرساختی تخصیص دهد. به جای تکیه بر درآمد نفت برای پوشش هزینه‌های جاری، بخش قابل توجهی از درآمد حاصل از فروش نفت به سمت سرمایه‌گذاری‌های بلندمدت هدایت می‌شود که به توسعه اجتماعی-اقتصادی کشور کمک می‌کند. این رویکرد تضمین می‌کند که درآمدهای نفتی به‌طور آسان‌تریک‌سرای تأمین مالی پرورژه‌هایی زیرساخت‌های کشور را تقویت، رشد اقتصادی را تحریک می‌کنند و کیفیت کلی زندگی شهروندان را بهبود می‌بخشند، استفاده شود.

بخش نفت و گاز ایران به‌طور ویژه در سال جاری نقش مهمی در رشد اقتصادی داشته است. با اتخاذ الگوی تسویه بدهی نفتی، این بخش با تأمین مالی پرورژه‌های زیربنایی کشور و رهبری تأمین مالی توسعه‌ای آن نقش برجسته‌تری را ایفا می‌کند. گسترش درآمدها و بازارهای نفتی منابع مالی لازم را برای سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های حیاتی مانند حمل و نقل، انرژی، مخابرات و مدیریت آب فراهم می‌کند. این سرمایه‌گذاری‌ها نه تنها شغل ایجاد کرده و فعالیت‌های اقتصادی را تقویت می‌کند، بلکه پایه و اساس رشد اقتصادی پایدار را در سایر بخش‌های اقتصاد ایجاد می‌کند.

یکی از مصادیق بارز ایجاد بازار برای نفت ایران از طریق الگوی تسویه بدهی نفتی، اجرای فاز دوم توسعه فرودگاه امام خمینی است. شرکت سازنده هاکان انرژی چین ۲٫۵ میلیارد یورو در ساخت این فاز سرمایه‌گذاری کرده است و بازپرداخت آن از طریق الگوی تسویه نفت انجام می‌شود. این پرورژه بازار جدیدی را برای صادرات ۵۰ میلیون بشکه‌ای نفت ایران به چین تضمین می‌کند. با استفاده از مکانیسم تسویه بدهی نفتی، ایران می‌تواند خریداران نفت خود را تحت تحریم تضمین کند و فرصت‌های صادراتی خود را گسترش دهد، در نتیجه پایگاه مشتریان خود را متنوع می‌کند و وابستگی به چند بازیگر کلیدی را کاهش می‌دهد.

الگوی تسویه بدهی نفتی چندین مزیت برای اقتصاد ایران دارد؛ اولاً، امکان استفاده مستقیم از درآمدهای نفتی برای توسعه و تضمین می‌کند که درآمد نفت به سمت سرمایه‌گذاری‌های بلندمدت هدایت می‌شود تا اینکه برای هزینه‌های فوری مصرف شود. ثانیاً، این مدل بخش نفت و گاز را با تأمین مالی پرورژه‌های زیربنایی و بشرویی تأمین مالی توسعه به عنوان محرک رشد اقتصادی قرار می‌دهد. ثالثاً، با ایجاد بازاری برای نفت ایران از طریق تسویه بدهی، ایران می‌تواند بر چالش‌های ناشی از تحریم‌ها غلبه کند و فرصت‌های صادرات نفت خود را گسترش دهد. این تنوع بازارها انکا به چند خریدار کلیدی را کاهش و قدرت چانه‌زنی ایران را در تجارت جهانی نفت افزایش می‌دهد. اتخاذ الگوی تسویه بدهی نفتی در ایران، این کشور را قادر ساخته تا با هدایت مستقیم درآمدهای نفتی به پرورژه‌های زیربنایی، بازار جدیدی برای نفت خود ایجاد کند. این رویکرد تضمین می‌کند درآمد نفت به صورت استراتژیک برای سرمایه‌گذاری‌های بلندمدت، ارتقای توسعه اجتماعی-اقتصادی و رشد اقتصادی پایدار استفاده شود. علاوه بر این، با استفاده از اهرم تسویه بدهی، ایران می‌تواند بر چالش‌های ناشی از تحریم‌ها غلبه کند و فرصت‌های صادرات نفت خود را گسترش دهد. بخش نفت و گاز به عنوان محرک رشد اقتصادی، نقشی محوری در تأمین مالی پرورژه‌های زیربنایی و بشرویی تأمین مالی توسعه ایفا می‌کند. با ادامه اجرای این مدل، ایران آماده است تا موفقیت خود را در بازار جهانی نفت بیشتر تقویت کند و توسعه اقتصادی رو به جلو را به حرکت درآورد.

اقتصادسنجی

سرویس اقتصادی ۰۶۰۸۸۵۳۳

«جوان» سازوکار جدید تأمین مالی پرورژه‌های زیرساختی را بررسی می‌کند

تأمین مالی پرورژه‌های زیرساختی با نفت خام تهاتر شود

الگوی تهاتر پرورژه‌ها با نفت خام رهیافت جدید برای توسعه اقتصادی است که به‌باور کارشناسان منجر به تداوم رشد اقتصادی به پشتوانه تأمین مالی نفتی پرورژه‌های زیر ساختی می‌شود

درآمد نفتی خود را به‌طور خاص برای توسعه کشور، ارتقای پایداری اقتصادی بلندمدت و کاهش اتکابه درآمد نفت برای تأمین هزینه‌های جاری اختصاص دهد. با سرمایه‌گذاری مستقیم درآمدهای نفتی در طرح‌های توسعه، ایران می‌تواند به اقتصاد متعادل‌تر و متنوع‌تری دست یابد.

این کارشناس انرژی با اشاره به افزایش درآمدهای پایدار کشور از محل توسعه زیرساختی کشور و همچنین افزایش درآمد ارزی کشور از محل نفت و همچنین کاهش اثر نفت در بودجه تأکید می‌کند: «اجرای الگوی تهاتر پرورژه با نفت چندین مزیت دارد ابتدا اینکه درآمدهای نفتی را بیشتر خواهد کرد ولی در بودجه نخواهد آمد و صرفاً برای توسعه اقتصادی هزینه می‌شود و دیگر مزیت مدل تهاتر پرورژه با نفت در این است که می‌تواند به ایجاد درآمدهای پایدار برای ایران کمک کند. ایران با گسترش و تنوع بخشیدن به بازارهای صادراتی نفت خام خود می‌تواند منابع درآمدی متعددی ایجاد کند و آسیب‌پذیری بر برابر نوسانات قیمت نفت را کاهش دهد. سازوکار تهاتر بدهی جریان ثابت درآمد را از طریق قراردادهای بلندمدت تضمین و ثبات و قابل پیش‌بینی را برای اقتصاد ایران فراهم می‌کند. این جریان درآمد پایدار، دولت را قادر می‌سازد تا پرورژه‌های توسعه‌ای را به‌طور مؤثر برنامه‌ریزی و اجرا کند و رشد اقتصادی و شکوفایی پایدار را تقویت نماید.»

تداوم پیشرانی بخش نفت و گاز با تأمین مالی توسعه زیر ساختی

فرشاد جامع، کارشناس انرژی در رابطه با اهمیت و محوریت بازارسازی نفت خام ایران در تداوم توسعه اقتصادی کشور به «جوان» می‌گوید: «ویکرد الگوی جدید تسویه بدهی با نفت شامل استفاده از درآمدهای نفتی برای تأمین مالی مستقیم پرورژه‌های زیربنایی کشور به‌جای اتکا به آن برای پوشش هزینه‌های جاری است. ایران با هدایت درآمدهای نفتی به پرورژه‌های توسعه‌ای، تضمین می‌کند که بخش قابل توجهی از درآمد نفتی‌اش به سمت سرمایه‌گذاری‌های بلندمدت هدایت شود و به توسعه اجتماعی-اقتصادی کشور کمک می‌کند. این منابع به‌سخت تسویه بدهی با نفت چندین مزیت برای ایران دارد؛ اولاً، اجازه می‌دهد تا از ذخایر نفتی خود به‌شیوه راهبردی‌تر و پایدارتر استفاده کند. ایران اکنون می‌تواند به‌جای تکیه صرف برد درآمد نفتی برای هزینه‌های جاری، بخشی از فروش نفت خود را به‌طور خاص برای پرورژه‌های زیرساختی اختصاص دهد. این امر به کاهش اتکای کشور به درآمد نفت برای هزینه‌های جاری کمک می‌کند و اطمینان می‌دهد که این منابع به‌سخت تسویه‌هایی هدایت می‌شوند که ارزش و تأثیر بلندمدت دارند.»

وی می‌افزاید: «علاوه بر این، با تأمین مالی پرورژه‌های زیربنایی از طریق درآمدهای نفتی، ایران می‌تواند به‌طور مؤثر از پتانسیل بخش نفت خود برای پیشبرد رشد اقتصادی استفاده کند. بخش نفت و گاز در طول تاریخ محرک اصلی توسعه اقتصادی ایران بوده است و با استفاده از این بخش برای تأمین مالی پرورژه‌های زیربنایی، این کشور می‌تواند رشد اقتصادی خود را بیش از پیش تقویت کند. این رویکرد نه تنها فعالیت‌های اقتصادی در بخش نفت و گاز را تحریک می‌کند، بلکه اثرات چند برابری را در سایر صنایع ایجاد می‌کند که منجر به اقتصاد متنوع‌تر و قوی‌تر می‌شود.»

جمع‌بندی

به‌نظر می‌رسد الگوی جدید تسویه بدهی با نفت به‌شامل تأمین مالی پرورژه‌های زیربنایی از طریق درآمدهای نفتی است. چندین مزیت برای کشور به‌همراه دارد و به‌ایران اجازه می‌دهد تا از ذخایر نفتی خود به‌شیوه‌ای راهبردی و پایدار استفاده کند. رشد اقتصادی این کشور می‌تواند رشد اقتصادی خود را بیش از پیش تقویت کند. این رویکرد نه تنها فعالیت‌های اقتصادی در بخش نفت و گاز را تحریک می‌کند، بلکه اثرات چند برابری را در سایر صنایع ایجاد می‌کند که منجر به اقتصاد متنوع‌تر و قوی‌تر می‌شود.»



را کاهش و قدرت چانه‌زنی ایران را در تجارت جهانی نفت افزایش می‌دهد.»

در رابطه با مزیت‌های کلیدی توسعه کشور مبتنی بر روش فوق و همچنین ورود شرکت‌های مهم و بزرگ دنیا به کشور از این طریق می‌افزاید: «مزیت مهم دیگر الگوی تهاتر پتانسیل آن برای پیشبرد توسعه زیرساختی است که منجر به رشد اقتصادی و ایجاد اشتغال در ایران می‌شود. از طریق مکانیسم بدهی در برابر زیرساخت، ایران می‌تواند پرورژه‌های ضروری را به‌طور مؤثر برنامه‌ریزی و اجرا کند، زیرا می‌تواند بر یک منبع درآمد ثابت تکیه کند. درآمدهای پایدار به ثبات اقتصادی، جذب سرمایه‌گذاری بیشتر و ایجاد محیطی مساعد برای رشد پایدار کمک می‌کند.

مزیت‌ها و محورهای کلیدی الگوی تهاتر پرورژه با نفت یا اصطلاحاً **loan for oil** و اثر آن در تحقق توسعه اقتصاد کشور و پیشرانی دوباره بخش نفت و گاز در تحقق رشد اقتصادی کشور این بار با محوریت قرار گرفتن در تأمین مالی پرورژه‌های زیرساختی کشور مورد توجه کشرگان است.

نها ت پرورژه با نفت به عنوان راهبرد جدید برای ایجاد بازار نفت خام



فرشاد جامع

کارشناس انرژی

رویکرد الگوی جدید تسویه بدهی با نفت شامل استفاده از درآمدهای نفتی برای تأمین مالی مستقیم پرورژه‌های زیربنایی کشور به‌جای اتکا به آن برای پوشش هزینه‌های جاری است. ایران با هدایت درآمدهای نفتی به پرورژه‌های توسعه‌ای، تضمین می‌کند که بخش قابل توجهی از درآمد نفتی‌اش به سمت سرمایه‌گذاری‌های بلندمدت هدایت شود

اجرای الگوی تهاتر پرورژه با نفت می‌تواند به ایران در ایجاد جریان‌های درآمدی پایدار کمک کند. ایران با انعقاد قراردادهای بلندمدت با شرکت‌های پیمانکاری درگیر در پرورژه‌های زیربنایی، جریان قابل پیش‌بینی درآمدی را در یک دوره طولانی تضمین می‌کند. این قرارداده‌ها عرضه ثابت نفت خام را به عنوان منبع درآمد تضمین می‌کند که ثبات و قابلیت پیش‌بینی مالی را برای کشور فراهم می‌نماید. این ثبات دولتی را قادر می‌سازد تا پرورژه‌های توسعه‌ای را به‌طور مؤثر برنامه‌ریزی و اجرا کند، زیرا می‌تواند بر یک منبع درآمد ثابت تکیه کند. درآمدهای پایدار به ثبات اقتصادی، جذب سرمایه‌گذاری بیشتر و ایجاد محیطی مساعد برای رشد پایدار کمک می‌کند.

به توسعه اجتماعی-اقتصادی کشور کمک می‌کند. با استفاده از درآمدهای نفتی به این شیوه متمرکز، ایران می‌تواند به اقتصاد متعادل‌تر و متنوع‌تری دست یابد و آسیب‌پذیری خود را در برابر نوسانات قیمت نفت کاهش دهد. همچنین با توجه به اینکه بازارسازی جدیدی برای نفت خام ایجاد خواهد شد، درآمدهای نفتی کشور نیز توسعه خواهد یافت.

مدل الگوی توسعه با نفت با هدف ایران برای کاهش تدریجی اتکای خود به درآمدهای نفتی با استفاده از آن صرفاً برای اهداف توسعه مطابق دارد. ایران با ارائه نفت خام به عنوان تهاتر پرورژه با نفت، بدهی‌های ناشی از پرورژه‌های زیرساختی را می‌تواند فعال کند. این گسترش پایگاه مشتریان به ایران کمک می‌کند تا مقاصد صادراتی خود را متنوع کند و وابستگی خود را به چند خریدار کلیدی کاهش دهد.

علاوه بر این، دسترسی به بازارهای جدید می‌تواند منجر به افزایش رقابت بین خریداران شود و به‌طور بالقوه قیمت نفت ایران را افزایش دهد. **توسعه زیر ساختی و رشد اقتصادی** الگوی تهاتر پرورژه با نفت، توسعه زیرساختی را که برای رشد اقتصادی حیاتی است، تسهیل می‌کند. با استفاده از نفت خام به‌عنوان تهاتر پرورژه، ایران می‌تواند پرورژه‌های زیرساختی بزرگی را تأمین مالی کند و انجام دهد که در غیر این صورت ممکن است تأمین مالی از طریق روش‌های متعارف چالش برانگیز باشد. این پرورژه‌ها می‌توانند شامل ساخت جاده‌ها، پل‌ها، راه‌آهن، بندر، نیروگاه‌ها و سایر زیرساخت‌های حیاتی باشند. اجرای چنین پرورژه‌هایی باعث تحریک فعالیت‌های اقتصادی، ایجاد شغل و بهبود فضای کلی کسب و کار می‌شوند و در نتیجه سرمایه‌گذاری بیشتر را جذب و رشد اقتصادی پایدار را تقویت می‌کنند.

استفاده مستقیم از درآمد نفت و توسعه درآمدهای نفتی



محمدرضا کارگذار

کارشناس حوزه انرژی

الگوی تهاتر پرورژه با نفت خام دولت را قادر می‌سازد بخش قابل توجهی از درآمدنفتی‌رابه‌طور خاص برای توسعه کشور، ارتقای پایداری اقتصادی بلندمدت و کاهش اتکا به درآمد نفت برای تأمین هزینه‌های جاری اختصاص دهد. با سرمایه‌گذاری مستقیم درآمدهای نفتی در طرح‌های توسعه، کشورمان می‌تواند به اقتصاد متعادل‌تر و متنوع‌تری دست یابد

محوریت رشد اقتصادی طی شش ماهه نخست سال جاری بر بخش نفت و گاز متمرکز بوده است. ایران از محل توسعه برداشت نفت و گاز بیشترین رشد اقتصادی را داشته و همین موضوع سبب شده است درآمدهای نفتی و بازارهای نفتی گسترش جدی پیدا کند. به‌باور کارشناسان، تمرکز بر الگوی جدید تهاتر بدهی با نفت به سمت ایجاد بازارسازی جدید برای نفت رفته که محوریت آن تأمین مالی نفتی پرورژه‌های زیرساختی کشور است. یکی از مزایای قابل توجه الگوی تهاتر بدهی با نفت این است که به ایران اجازه می‌دهد درآمد نفتی خود را مستقیماً به طرح‌های توسعه هدایت کند. به‌جای تکیه بر درآمد نفت برای پوشش هزینه‌های جاری، درآمد حاصل از فروش نفت به‌طور خاص برای تأمین مالی پرورژه‌های زیربنایی تخصیص می‌یابد. بدین ترتیب بخش نفت و گاز که تا پیش از این پیشران رشد اقتصادی کشور بوده است حالا با تأمین مالی پرورژه‌های زیرساختی و پیشرانی در تأمین مالی توسعه به تداوم رشد اقتصادی کشور کمک خواهد کرد. ■ ■ ■

الگوی تهاتر پرورژه با نفت با چشم انداز ایران مبنی بر حرکت به سمت بودجه بدون نفت با استفاده از منابع نفتی منحصراً برای توسعه کشور مطابق دارد. با هدایت تمام درآمدهای نفتی به پرورژه‌های زیربنایی، ایران می‌تواند وابستگی خود را به صادرات نفت به عنوان منبع اصلی درآمد کاهش دهد. این تغییر ساختاری برای دستیابی به تعاف پذیری اقتصادی و کاهش خطرات مرتبط با نوسانات قیمت نفت و تقاضا بسیار مهم است. علاوه بر این با تنوع بخشیدن به منابع درآمدی و کاهش اتکا به نفت، ایران می‌تواند بهتر در برابر شوک‌های اقتصادی خارجی مقاومت کند و ثبات مالی کلی خود را افزایش دهد.

با استفاده از الگوی تهاتر پرورژه با نفت با نفت یا اصطلاحاً **loan for oil** گسترش مزیت برای اقتصاد ایران از نظر توسعه بازار نفت خام، ارتقای توسعه زیرساختی، استفاده مستقیم از درآمد نفت برای توسعه ملی و دستیابی به جریان درآمدی متنوع‌تر و ثبات پایتات ارائه می‌کند.

دسترسی به بازارهای جدید

استفاده از تهاتر پرورژه با نفت ایران را قادر می‌سازد تا از بازارهای استفاده نشده نفت خام خود استفاده کند. ایران با ارائه نفت خام به عنوان تهاتر پرورژه با نفت، بدهی‌های ناشی از پرورژه‌های زیرساختی را می‌تواند فعال کند. این گسترش پایگاه مشتریان به ایران کمک می‌کند تا مقاصد صادراتی خود را متنوع کند و وابستگی خود را به چند خریدار کلیدی کاهش دهد.

علاوه بر این، دسترسی به بازارهای جدید می‌تواند منجر به افزایش رقابت بین خریداران شود و به‌طور بالقوه قیمت نفت ایران را افزایش دهد.

توسعه زیر ساختی و رشد اقتصادی

الگوی تهاتر پرورژه با نفت، توسعه زیرساختی را که برای رشد اقتصادی حیاتی است، تسهیل می‌کند. با استفاده از نفت خام به‌عنوان تهاتر پرورژه، ایران می‌تواند پرورژه‌های زیرساختی بزرگی را تأمین مالی کند و انجام دهد که در غیر این صورت ممکن است تأمین مالی از طریق روش‌های متعارف چالش برانگیز باشد. این پرورژه‌ها می‌توانند شامل ساخت جاده‌ها، پل‌ها، راه‌آهن، بندر، نیروگاه‌ها و سایر زیرساخت‌های حیاتی باشند. اجرای چنین پرورژه‌هایی باعث تحریک فعالیت‌های اقتصادی، ایجاد شغل و بهبود فضای کلی کسب و کار می‌شوند و در نتیجه سرمایه‌گذاری بیشتر را جذب و رشد اقتصادی پایدار را تقویت می‌کنند.

استفاده مستقیم از درآمد نفت و توسعه درآمدهای نفتی

یکی از مزایای قابل توجه الگوی تهاتر پرورژه با نفت این است که به ایران اجازه می‌دهد درآمد نفتی خود را مستقیماً به طرح‌های توسعه هدایت کند. به‌جای تکیه بر درآمد نفت برای پوشش هزینه‌های جاری، درآمد حاصل از فروش نفت به‌طور خاص برای تأمین مالی پرورژه‌های زیربنایی اختصاص می‌یابد. این رویکرد تضمین می‌کند بخش قابل توجهی از درآمد نفت به سمت سرمایه‌گذاری‌های بلندمدت هدایت شود که

گفت‌وگو

عضو کمیسیون «برنامه، بودجه و محاسبات» مجلس شورای اسلامی معتقد است دولت در کنار سیاست‌های اخیرش درباره توسعه تجارت نفت و گاز مبنی بر توسعه میدان مشترک، پالایشگاه‌سازی و تقویت پتروپالایشگاه‌ها، با الگوی تأمین مالی مبتنی بر فروش نفت و همچنین تهاتر پرورژه با نفت باید همت جدی‌تری داشته باشد تا بتوانیم با تولید فرآورده رزآوری بیشتری برای کشور داشته باشیم. درآمدهای نفتی با همین الگو امکان توسعه زیرساخت کشور را خواهد داشت که تداوم رشد اقتصادی کشور دخیل خواهد بود. ■ ■ ■

جبار کوچکی‌نژاد، عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس



عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس

اقتصادی، سیاسی و امنیتی وحدت و هماهنگی وجود دارد و به

شورای اسلامی در گفت‌وگو با «جوان» درباره اثر سیاست‌های دولت در بحث خنثی‌سازی تحریم‌ها در افزایش میزان درآمدهای نفتی گفت: دولت سیزدهم در بخش‌هایی همچون دیپلماسی اقتصادی، حوزه‌های سیاسی و حمایت از سیستم نظامی و امنیتی کشور به خوبی عمل کرد. ما در گذشته به هر گز نیز برای اقتصاد کشور مهم است و باید به این نکته توجه کنیم که درآمدهای نفتی را برای توسعه کشور و پیشرفت استفاده کنیم. عضو مجمع نمایندگان گیلان گفت: ضرورت دارد در حوزه تحقق

خصوص در زمینه نفت و گاز سیاست فعال و هم‌جهتی در راستای توسعه تجارت نفت و گاز کشور وجود داشته که این موضوع جای تقدیر ویژه دارد. وی تأکید کرد: خوشبختانه یکپارچگی در بحث دیپلماسی اقتصادی به‌وجود آمد و این وحدت و هماهنگی باعث شده است در بخش فروش نفت موفقیت‌های خوبی حاصل شود. به‌رغم تحریم‌های سنگینی که باقی مانده بود اما دولت در فروش نفت و گاز به خوبی عمل کرد و موفقیت‌های خوبی به‌دست آورد. محوریت اصلی نفت و گاز نیز برای اقتصاد کشور مهم است و باید به این نکته توجه کنیم که درآمدهای نفتی را برای توسعه کشور و پیشرفت استفاده کنیم.

عضو مجمع نمایندگان گیلان گفت: ضرورت دارد در حوزه تحقق